1

Termo Aditivo - Edital SCI Nº 05/2018 Intercambio UFCA AMGD-Romênia
DIVISÃO DE MOBILIDADE INTERNACIONAL

http://internacional.ufca.edu.br  E-mail: SCI@ufca.edu.br
Tel: 55 88 3221 9455

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
SECRETARIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

TERMO ADITIVO AO EDITAL SCI Nº 05/2018

PROGRAMA DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL DE ESTUDANTES DE
GRADUAÇÃO

Academia de Música Gheorghe Dima - Romênia

O Secretário de Cooperação Internacional da Universidade Federal do Cariri (UFCA),
no uso de suas atribuições, torna público a todos os estudantes interessados no
intercâmbio internacional, alterações relativas ao Edital SCI 05/2018 sobre a
mobilidade na Academia de Música Gheorghe Dima (AMGD) na Romênia.

ETAPA II – ENTREVISTAS

ONDE SE LÊ:

Nas datas estipuladas no cronograma, os inscritos serão convocados para entrevistas
em que serão avaliados: 1) desempenho acadêmico; 2) plano de estudos; 3) fluência
em inglês; 4) compatibilidade com o programa da AMGD; 5) resiliência. A presença nas
entrevistas é obrigatória, e a eventual ausência implica a desclassificação do
candidato.

LEIA-SE:

Nas datas estipuladas no cronograma, os inscritos serão convocados para entrevistas
em que serão avaliados: 1) desempenho acadêmico; 2) plano de estudos; 3) fluência
em inglês; 4) compatibilidade com o programa da AMGD; 5) resiliência. As entrevistas
serão realizadas de forma presencial ou online, por meio de videoconferência, e
avaliadas por uma comissão de seleção. Caso o candidato selecionado à entrevista não
possa estar presente, por motivo de viagem, ela será realizada online, por
videoconferência. As entrevistas por videoconferência serão realizadas pela
ferramenta Skype. Para isso, o aluno deverá possuir um usuário e senha no Skype ou,
caso não possua, deverá providenciar o cadastrado, de forma prévia à realização da
entrevista. O aluno também será responsável pelo acesso a equipamento eletrônico,
com câmera e conexão com a internet, adequado ao uso da ferramenta. A eventual
ausência em horário previamente combinado pela banca, implica a desclassificação do
candidato.

INFORMAÇÕES
Academia de Música Gheorghe Dima
http://www.amgd.ro/language/en

2

Termo Aditivo - Edital SCI Nº 05/2018 Intercambio UFCA AMGD-Romênia
DIVISÃO DE MOBILIDADE INTERNACIONAL

http://internacional.ufca.edu.br  E-mail: SCI@ufca.edu.br
Tel: 55 88 3221 9455

e-mail AMGD:
oana.balan@amgd.ro
gabriela.vaida@amgd.ro
Fone: +40-768-187260

Secretaria de Cooperação Internacional UFCA
http://internacional.ufca.edu.br
Email: sci@ufca.edu.br
Fone: (88) 3221-9455
Horário de Funcionamento:
de segunda a sexta das 08:00 as 12:00 e 13:00 as 17:00

Juazeiro do Norte, 23 de maio de 2018.

[ORIGINAL ASSINADO]

______________________________
Prof. Dr. David Vernon Vieira

 Secretaria de Cooperação Internacional
Universidade Federal do Cariri